ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 17/10/2016

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, com início

às dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se terceira Sessão

Ordinária do mês de outubro de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou

aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando

sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 10 de outubro

de 2016, sendo que não houve manifestações e, em votação, recebeu aprovação

unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária para

efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 233/2016 do

Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº 036, 037, 038 e 039/2016.

O Projeto de Lei nº 036/2016 Cria os parâmetros para instituição do Conselho

Escolar do município de Tunápolis, SC e contém outras providências. O Projeto

de Lei n° 037/2016 que Autoriza a cobrança de Contribuição de Melhoria e dá

outras providências. O Projeto de Lei nº 038/2016 Denomina nome a Prédios

Públicos Municipais e contém outras providências. O Projeto de Lei nº. 039/2016

estima a receita e fixa a despesa do município de Tunápolis, estado de Santa

Catarina, para o exercício financeiro de 2017, e dá outras providências. Ofício nº

232/2016 do Executivo com convite para a janta alusiva ao dia do Servidor

Público no dia 27 de outubro a partir das 20 horas. Comunicando também que no

dia 28 de outubro será ponto facultativo nas repartições públicas conforme o

Decreto nº 1822/2016 anexo. Decreto nº1822/2016 do Executivo que dispõe

sobre ponto facultativo no município no dia 28 de outubro de 2016. Moção nº

05/2016 de iniciativa do Vereador Elói Wink avalizada por todos os demais

Vereadores cumprimentando o SICOOB/Creditapiranga pelos 84 anos da

instituição comemorados no dia 21 de outubro. Leis nº 1273 e 1274/2016

promulgadas pelo Presidente do Legislativo em virtude de sanção tácita pelo

Executivo. Ofício da Comissão de Justiça e Redação de Leis encaminhando

anexa a Redação Final do Projeto de Lei nº 032/2016 informando apta sua leitura

final no expediente. Ofício das Comissões em conjunto informando aptos para

deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº 033, 034 e 035/2016. Ofício nº

765/2016 da ARESC (Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa

Catarina) informando que estará realizando coleta de amostras de água do

sistema de Abastecimento de água do Município de Tunápolis no dia 19 de

outubro pela parte da manhã, para verificar a qualidade dos serviços prestados

77

pelo Samae de Tunápolis. Feita a leitura do expediente, o Presidente deu

prosseguimento e comunicou que em virtude do Prefeito não ter promulgado e

nem vetado os autógrafos dos Projetos de Lei nº 018 e 027/2016 ocorrendo assim

Sanção Tácita, como Presidente da Câmara, promulgou as mesmas nos termos

do Art 45, parágrafo 6º da Lei Orgânica Municipal. Estando assim promulgadas as

Leis Municipais nº 1273 e 1274/2016 que serão publicadas dentro dos conformes.

O Presidente Prosseguiu solicitando aos demais pares a dispensa da leitura da

redação final do Projeto de Lei nº 032/2016 uma vez que não houve alteração no

teor original do projeto. Solicitou que caso alguém tenha alguma objeção se

manifeste. Não houve manifestações, ficando dispensada a leitura. Na sequência

colocou em discussão a Redação Final, sendo que não houve manifestações e

em votação foi aprovada por unanimidade. Seguindo o Presidente colocou em

única discussão a Moção nº 05/2016. Houve a manifestação favorável do autor

Elói Wink que reconheceu a importância e participação do

SICOOB/Creditapiranga no desenvolvimento econômico e participação com

projetos sociais na região. Não havendo mais manifestações, colocou em votação

a Moção, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência colocou em primeira e

única discussão o Projeto de Lei nº 033/2016 que Dispõe sobre o Serviço de

Inspeção Municipal de Tunápolis (SIM/POA), e contém outras providencias.

Manifestaram-se os Vereadores Sérgio e Elói Wink. Sérgio ressaltou que é

favorável a aprovação da matéria, no entanto manifestou preocupação no sentido

de que ficará muito burocrático para as empresas que vão buscar o SIM

conseguirem atender todas as regulações estabelecidas na Lei. Disse esperar

que o Executivo se sensibilize e alivie algumas questões do Decreto a ser emitido,

para que algumas empresas não sejam impedidas de obter o selo pelo excesso

de exigências que compõe a regulação.  Elói Wink lembrou que já tramitava

matéria neste sentido, que foi rejeitada na Comissão de Justiça e Redação de

Leis e este parecer aprovado em Plenário, ficando arquivado aquele Projeto.

Porém, cientes da necessidade de adequação da Lei Municipal a Lei Federal,

para que as empresas possam obter o selo Federal ou mesmo permanecer com o

selo já conquistado, o Legislativo procurou dar uma solução para não prejudicar

empresas do município, principalmente a Coomilp que está na eminência de

passar por inspeção Federal. Neste sentido convidou o Executivo e interessados

para uma reunião onde o Legislativo sugeriu fosse enviado novo Projeto de Lei a

Câmara pelo Executivo, que estivesse adequado a situação e dentro das normas

legais vigentes, o que foi atendido, estando o novo Projeto em discussão.

Concordou com o Vereador Sérgio que realmente tem algumas coisas

complicadas, mas que poderão talvez com o tempo ser revistas pelo Executivo e

pela Casa. Posto em única votação o Projeto obteve aprovação unânime.

Seguindo, o Presidente colocou em primeira e única discussão e votação

78

respectivamente, os Projetos de Lei nº 034 e 035/2016 para os quais não houve

manifestações e, em votação, foram aprovados por unanimidade. Finalizando a

pauta do dia o Presidente declarou que não houve inscrições nas folhas da

Palavra Livre e da Tribuna Livre. Que a Moção será encaminhada. Que ficam

baixados para análise nas comissões os Projetos de Lei nº 036, 037, 038 e

039/2016. Que fica baixado para a Comissão de Justiça e Redação de Leis a

Redação Final dos Projetos de Lei nº 033, 034 e 035/2016.  E, sem mais a tratar,

convocou os Edis e convidou os demais para a próxima Sessão Ordinária no dia

24 de outubro, às dezenove horas e declarou por encerrada esta Sessão

Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será

devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 17 de outubro de 2016.

    ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                  GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                               2º Secretário

79